
                    COPIA 

 

 

 

Seduta del 06/09/2012 con inizio alle ore 09:00 

 

 

OGGETTO: INTRODUZIONE BUONI SPESA COMUNALI PER CITTADINI 

IN DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. 

Presiede la seduta il Sindaco PEZZONI Giuseppe 

Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

     

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   

IMERI Juri Fabio Vice Sindaco  Presente   

MANGANO Basilio Antonino Assessore  Assente   

NISOLI Alessandro Assessore  Presente   

VAILATI Sabrina Assessore  Presente   

ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Assessore  Presente   

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare in 

ordine all’oggetto sopraindicato 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione n.  132      

 

Adottata il
   

06/09/2012
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’accesso ai 

contributi economici individuali approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2011; 

DATO ATTO che in ragione del perdurare della crisi economica 

generale, all’ufficio Servizi Sociali, pervengono numerose istanze 

volte ad ottenere contributi economici per l’acquisto di beni di 

prima necessità;  

RITENUTO OPPORTUNO introdurre lo strumento “Buono Spesa” quale 

modalità prevalente, seppure non esclusiva, per l’erogazione degli 

interventi economici finalizzati all’integrazione del minimo 

vitale, così come disciplinati nel regolamento locale vigente 

sopra richiamato, e pertanto attivabili alle medesime regole e 

condizioni previste dallo stesso regolamento, introducendo 

esclusivamente una modalità strumentale aggiuntiva ritenuta 

maggiormente efficace oltre che meglio controllabile;  

 

RESOSI NECESSARIO avvalersi di apposite convenzioni con gli 

esercizi commerciali locali per l’espletamento dell’intervento 

proposto, oltre che favorire un’evidenza pubblica dell’intervento 

mediante un preliminare avviso pubblico per manifestazione di 

interesse, da parte di esercizi commerciali, alla sottoscrizione di 

convenzione con il Comune di Treviglio per il servizio buoni spesa; 

 

VISTI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

- Allegato n. 1: Buoni Spesa per famiglie indigenti: ratio, 

criteri d’accesso e di gestione; 

- Allegato n. 2: scheda riassuntiva condizioni buono spesa 

comunale e elenco prodotti; 

- Allegato n. 3: Schema di avviso pubblico per manifestazione 

di interesse, da parte di esercizi commerciali, alla 

sottoscrizione di convenzione con il Comune di Treviglio per 

il servizio Buoni Spesa; 

- Allegato n. 4: Schema di convenzione tra il Comune di 

Treviglio e l’esercizio commerciale per l’utilizzo ed il 

rimborso del buono spesa comunale a favore di cittadini in 

difficoltà socio economica; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione del 

presente intervento trovano copertura al cap. 52645 (1 10 04 

03) “Buoni Spesa per famiglie indigenti”, dell’esercizio 

finanziario 2012, appositamente finanziato nella misura pari 

ad Euro 10.000,00 per consentire una sperimentazione 

dell’intervento nella seconda parte dell’anno corrente; 
 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato d’interventi e servizi sociali”, all’art. 1 



prevede che: 

  “La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali compete agli enti locali, alle 

regioni ed allo Stato ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, 

e della presente legge, secondo i princìpi di sussidiarietà, 

cooperazione […]”; 

   “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle 

rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli 

organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 

cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione 

sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 

organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 

confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, 

accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella 

organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

    “Alla gestione ed all'offerta dei servizi provvedono soggetti 

pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione 

e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non 

lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, 

organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione 

sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. 

Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli 

scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la 

valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei 

familiari, delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della 

solidarietà organizzata. 

- Il D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, 

all’art. 128 prevede che: 

    “per «servizi sociali» si intendono tutte le attività relative 

alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a 

pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e 

superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona 

umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle 

assicurate dal sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché 

quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”.  

- la Legge Regionale n. 1/2000 “Riordino del sistema delle 

autonomie in Lombardia”, all’art. 12 prevede che: 

“I servizi sociali si informano ai seguenti principi, indirizzi 

e criteri: assicurare la fruibilità delle strutture, dei servizi e 

delle prestazioni, secondo modalità che garantiscano la libertà e la 

dignità della persona, nel rispetto della specificità dei bisogni e 

del diritto di libera scelta dell'utente, prestando particolare 

riguardo alle esigenze delle aree di emarginazione […]; 

- la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli 

interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

sociosanitario” all’art. 13 prevede che: 

 “I comuni […]in base ai principi di sussidiarietà, 

differenziazione ed adeguatezza, sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 

locale […]ed in particolare: 



[…] erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e 

prestazioni di natura economica”; 

- La stessa Legge Regionale n. 3/2008 all’art. 13 prevede che: 
 “Le persone che accedono alla rete delle unità di offerta 

sociali e sociosanitarie hanno diritto a: 

[…] ricevere una valutazione globale, di norma scritta, del 

proprio stato di bisogno”. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 

del TUEL;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla 

regolarità tecnica reso, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del T.U.E.L., dal Dirigente del Settore competente; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla 

regolarità contabile reso, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del T.U.E.L., dal Dirigente del Settore Economico 

Finanziario; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI INTRODURRE I BUONI SPESA COMUNALI per cittadini in 

difficoltà socio-economica, quale modalità strumentale 

prevalente, seppur non esclusiva, per l’erogazione di 

contributi ad integrazione del minimo vitale secondo le 

condizioni e modalità previste dal vigente regolamento in 

materia – “Regolamento per l’accesso ai contributi economici 

individuali” approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 03/02/2011; 

 

2. DI APPROVARE LE MODALITÀ DI GESTIONE così come indicate 

nell’Allegato n. 1: Buoni Spesa per famiglie indigenti: 

ratio, criteri d’accesso e di gestione e nell’allegato 

n. 2: scheda riassuntiva condizioni buono spesa comunale e 

elenco prodotti, allegati alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE LO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO per manifestazione 

di interesse, da parte di esercizi commerciali, alla 

sottoscrizione di convenzione con il Comune di Treviglio per 

il servizio Buoni Spesa, così come dettagliato nell’allegato 

n. 3 alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. DI APPROVARE LO SCHEMA TIPO DI CONVENZIONE con gli esercizi 

commerciali per il servizio Buoni Spesa, così come 



dettagliata nell’allegato n. 4 alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 

del 18.08.2000.  

 

 

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Sindaco PEZZONI Giuseppe 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 


